

Số: **46** /KH-BYT

Hà Nội, ngày **15** tháng **01** năm 2020

KẾ HOẠCH

**Kiểm tra, giám sát, chỉ đạo công tác
phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona**

Trước diễn biến phức tạp về tình hình dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona tại thành phố Vũ Hán, tỉnh Hồ Bắc, Trung Quốc. Cụ thể, đến ngày đến ngày 13/01/2020 đã ghi nhận 59 trường hợp mắc, 01 trường hợp tử vong, 07 trường hợp nặng. Ngày 09/01/2020, Trung Quốc đã xác định được chủng vi rút mới thuộc họ coronavirus, đã có 41 trường hợp xét nghiệm dương tính với chủng vi rút đó (bao gồm cả trường hợp tử vong); Bộ Y tế xây dựng Kế hoạch đi kiểm tra, giám sát, chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh, cụ thể như sau:

1. Mục đích

Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc chỉ đạo và công tác chuẩn bị, sẵn sàng phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona tại một số địa phương có cửa khẩu lớn và có đường biên giới giáp với Trung Quốc.

2. Thời gian: 20/01/2020 đến 20/02/2020.

3. Địa điểm: tại các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Đà Nẵng, Lào Cai, Hồ Chí Minh, Quảng Ninh, Lạng Sơn.

4. Thành phần các đoàn công tác:

4.1. Đoàn 1. Kiểm tra, giám sát tại tỉnh, thành phố: Hà Nội, Đà Nẵng, Lào Cai.

a) Trưởng Đoàn: Lãnh đạo Cục Y tế dự phòng.

b) Thành viên:

- Đại diện Cục Quản lý khám chữa bệnh;
- Đại diện Vụ Truyền thông thi đua khen thưởng;
- Đại diện Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương (tham gia Đoàn đi Hà Nội, Lào Cai);
- Đại diện Bệnh viện Nhiệt đới Trung ương (tham gia Đoàn đi Hà Nội, Lào Cai);
- Đại diện Bệnh viện C Đà Nẵng (tham gia Đoàn đi Đà Nẵng);
- Đại diện Viện Pasteur Nha Trang (tham gia Đoàn đi Đà Nẵng);

4.2. Đoàn 2: Kiểm tra, giám sát tại tỉnh, thành phố: Hồ Chí Minh, Quảng Ninh, Lạng Sơn.

a) Trưởng Đoàn: Lãnh đạo Cục Quản lý khám chữa bệnh.

b) Thành viên:

- Đại diện Cục Y tế dự phòng;
- Đại diện Vụ Truyền thông thi đua khen thưởng;

- Đại diện Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương (tham gia Đoàn đi Quảng Ninh, Lạng Sơn);
- Đại diện Bệnh viện Nhiệt đới Trung ương (tham gia Đoàn đi Hà Nội, Lào Cai);
- Đại diện Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh (tham gia Đoàn đi Hồ Chí Minh);
- Đại diện Bệnh viện Nhiệt đới Thành phố Hồ Chí Minh (tham gia Đoàn đi Hồ Chí Minh).

5. Nội dung làm việc

5.1. Làm việc với Lãnh đạo UBND, Sở Y tế tỉnh, thành phố về chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona.

5.2. Kiểm tra các nội dung sau: Việc xây dựng, triển khai kế hoạch hoạt động phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona; hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống dịch của các địa phương, đơn vị; công tác chuyên môn về dự phòng: giám sát dịch bệnh tại cửa khẩu và cơ sở y tế cộng đồng, thu dung điều trị; truyền thông và đáp ứng chống dịch.

6. Kinh phí: Kinh phí ăn, nghỉ, đi lại từ nguồn kinh phí của đơn vị cử cán bộ đi công tác và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

7. Tổ chức thực hiện

7.1. Trưởng đoàn làm đầu mỗi tổ chức, mời các đơn vị tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát tại địa phương và gửi báo cáo kết quả kiểm tra bằng văn bản về Bộ Y tế (Cục Y tế dự phòng) trước 25/02/2020 để tổng, báo cáo Lãnh đạo Bộ trước ngày 01/3/2020.

7.2. Đề nghị UBND các tỉnh, thành phố chỉ đạo Sở Y tế chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan bố trí địa điểm, chuẩn bị tài liệu báo cáo, đưa đoàn đi kiểm tra thực tế tại một số địa phương, đơn vị và đảm bảo các điều kiện để làm việc với Đoàn công tác.

Trên đây là Kế hoạch đi kiểm tra, giám sát, chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona. Bộ Y tế đề nghị các Đoàn công tác và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- PTT. Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Các Đồng chí Thứ trưởng;
- Văn phòng Bộ Y tế;
- Các Vụ, Cục: YTDP, KCB, TT-KT;
- Viện VSDT Trung ương;
- Viện Pasteur Hồ Chí Minh;
- Viện Pasteur Nha Trang;
- Bệnh Nhiệt đới Trung ương;
- Bệnh viện Bệnh nhiệt đới TP. Hồ Chí Minh;
- Bệnh viện C Đà Nẵng;
- UBND 06 tỉnh, thành phố;
- Sở Y tế 06 tỉnh, thành phố (để thực hiện);
- TT KSBT 06 tỉnh, thành phố (để thực hiện);
- Lưu: VT, DP.

KT BỘ TRƯỞNG
THỦ TRƯỞNG



Đỗ Xuân Tuyên